

# Preilu Novāda Vēstis

PREILU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS NR. 2 (11) 2003. GADA MARTS, BEZMAKSAS



Ejot no rīta uz darbu, gaisā jūtama pavasara elpa. Saule sākusī smaidīt priekšā, bet ziema tūrisi dānā. Vai ziemas izsaka vienmēr ir agresīva? Vēl tikai šī? Un arī ne vien: šiem kas vienam tuvojās, otram aiziet garām. Tagad gadalaikā ir mānīgi. Tu ej tiem pretī, bet pēkšņi nezin no kurienes vājš jēmet seļā lietus laht. Mēs sakām – tāds laiks. Par dabu tā vārdu teikt, jo to ietekmēt nespējam. Par notikumiem vai nenotikumiem lietām nebūtu gribēt sacīt: no ko tur, tādus laiks. Cilvēki taču ietekmē lietu virzību un notikumus – gan labus, gan ne visai patīkamos. Mēs gribam ietekmēt laiku un to darīt mēģinām dažādi. Kāds cilvēka vērtību mērs, lādi arī ietekmēšanas paņēmēni.

Kāpēc daļā cilvēku ir tīda žultaina attieksme pret dzīvību? Vēl tas jāpēta skolotēniem – arījēta projekta ietvaros, ja mēs, četrdesmitgadnieki un piecdesmitgadnieki, to neizprotam? Vārbut šis laiks mudina pārceļties uz vienu laiku, kur ne ar vienu nebūtu jākontaktējas?

Un tomēr... Gaļu augšā. Dzīve norūda. Paskaties apkār. Mūsu pilētā, mūsu lauki, mūsu bērni. Vietas sauc pēdārba un atbības. Iespējas arī ir, tās tikai jāizmanto. Aiciņu novada, kādus vēdot avīzē jaunū rubriku, rakstot novada domes. Uz jūsu jautājumiem ar avīzes starniņču atbīdēs domes speciālisti. Ceru, ka mūsu visu pozitīva attieksme pret dzīvi un savstarpēja uz-ticēšanās veicinās sadarbību.

**Maija Paegle**  
Preiļu novada domes sabiedriskā attiecību speciāliste

**Preiļu Valsts  
ģimnāzija aicina  
9. klašu skolēnus  
uz atvērto durvju  
dienu 25. martā  
plkst. 11.00**

## Kā iegūt pilsonību?

**Latvijas pilsonību natura-lizācijas kārtība var iegūt per-sonas:**

- \* kuras ir sasniegušas 15 gadu vecumu, ne mazāk kā pēdējos 5 gadus ir dzīvojušas Latvijā un ir reģistrējušas iedzīvotāju reģistrā;
- \* kuras prot latviešu valodu un zina Latvijas Republikas Satversmes pamatnoteikumus, valsts himnas tekstu un Latvijas vēsturi;
- \* kurām ir legāls iztikas avots.

Kopā ar vecākiem var natura-lizēties arī bērni līdz 125 gadu vecumam.

Valsts nodevas pamatlīme ir 20 lati. No valsts nodevas atbrīvotas politiski represētās

personas, I.grupas invalīdi, bērni bāreļi, bez vecāku gādības palīdzības bērni, kā arī valsts un pašvaldības sociālās aprūpes iestādēs uzņemtas personas.

Valsts nodevu Ls 10 jāmaksā vecuma un izdienas pensionāriem, 2. un 3. grupas invalīdiem, valsts akreditēto vis-pārējās un profesionālās izglītī-bas iestāžu lieldzīvotājiem, valsts akreditēto augstākās izglītības iestāžu pilna laika studējošiem.

Valsts nodeva Ls 3 apmērā jāmaksā valsts nodarbinātības dienesta reģistrētajiem bezdarb-niekiem, to ģimeņu locekļiem, kurās ir trīs un vairāk nepiln-gadīgu bērnu, kā arī personām, kuras iesniedz savas dzīvesvi-etas pašvaldības sociālā dienesta izsniegtu izziņu par to, ka viņu

ienākumu apmērs pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz Ministru kabineta noteikto krīzes iztikas minimumu ( šobrīd tas ir 38,23 Ls mēnesī).

Pilsonības likums nosaka, ka atsevišķas personu kategorijas nevar pretendēt uz Latvijas pil-sonību. Arī tad, ja Jums ir citas valsts pilsonība, Jums no tās būtu obligāti jāatsakās. Naturalizācija par īpašiem nopelniem Latvijas labā attiecas tikai uz tiem nepil-soniem, kam nav tiesību natura-lizēties vispārējā kārtībā.

LR Naturalizācijas pārvaldes Rēzeknes RN Preiļu filiāles vecākā referente  
**R.Viģule**

## Kādu pieredzi es gūvu Vācijā



**Sanita Likāns-Ivdre,**  
Preiļu pils un parka atjaunošanas projektu vadītāja

### Projekts vides speciālistu kvalifikācijas celšanai

Projekta «Vides speciālistu kvalifikācijas celšana jautājū-mos par Eiropas Savienības vides aizsardzības politiku Lat-vijas pašvaldībās un reģionālās institūcijās» ietvaros no 18. – 24. janvāriem darba grupa no Lat-vijas 15 cilvēku sastāvā pieda-lījās pieredzes apmaiņas braucē-nā uz Ziemeļreinas-Vestfāles zemi Vācijā. Šīs braucienis tika organizēts ar Vācijas vides, dabas aizsardzības un kodol-drošības ministrijas, Vācijas vides aizsardzības aģentūras un Ziemeļreinas-Vestfāles vides ministrijas finansiālu atbalstu.

Septiņas dienas bija piesā-tināts ar dažādu objektu apmek-

lējumiem, vizītiem, oficiālām pieredzes apmaiņas diskusijām. Pieredzes apmaiņas brauciena laikā tika akcentēti trīs lietišķie vides politikas jautājumu bloki:

- \* Atkritumu apsaimniekošana un ar to saistītās vides problēmas un risinājumi;
- \* Piesārņotās un potenciālas piesārņotās vietas, reaktivētās teritorijas;
- \* Ekotūrisms.

### Sadzīves atkritumu apsaimniekošana

Mūsdienās viena no lie-lākajām cilvēces problēmām ir sadzīves atkritumu apsaimniekošana. Vācijā šī problēma tiek risināta ar dažādiem paēmēniem, kā atkritumu dehidratācija, deponēšana atkritumu poli-gonos, prāstrāde un šķirošana.

Apkārējām sadzīves atkritu-mu dehidratāžu Oberhausenā, kas ir trīsdaļīga Vācijā. Tā ir uzcelta tā, lai sadzīves atkritu-mus varētu pļevst par trijiem ceļiem – ūdens, atcēlojiem un dzelzceļu. Bija tikšanās atkritu-mu apsaimniekošanas kom-pānijā, vietējo institūciju pārstā-ji izskaidroja par ES likumdošanas ieviešanu to teritorijās. Apmeklējām bioloģiskās atkritu-mu prāstrādes uzņēmumu.

### Piesārņoto vietu apzināšana un rekreācija

Preiļu novada domes speciālisti saskāpa ar likumu «Par piesārņojumu» un LR MK no-tiekumiem Nr.483 «Piesārņo-tu potenciāli piesārņoto vietu apzināšanas un reģistrācijas kārtība» 2002. gada nogalē iz-

strādāja piesārņoto vietu apzināšanas programmu. Kā poten-ciāli piesārņotas vietas tika minātas: pamēstie rūpniecībe un lauksaimniecības objekti, bezsaimniecībe atzītie urbumi, degvielas uzpildes stacijas, sadzīves atkritumu izgāzumi, dzīvnieku kapšetas, katlu mājas, kur kā kurinājumu izmanto naftas produktus. Tāpēc bija ļoti intere-santi apskatīties, kā šo jautājū-mu risina Vācijā. Tur ir to nodarbo-jas jau vairāk kā divdesmit gadius. Kā spilgts piemērs mums tika rādīta bijusī tēraudā lietuve, kas patreiz funkcionē kā Industriālais parks 200 la plā-tībā. Interesants ir tās daudz-veidīgās pielietojums. Speciā-listi ir izdomājuši, kā piesaistīt tūristus un apmeklētājus. Tur ir izveidotas alpinisma treniņ-vietas, tvērtne ar nogremdētā kuģa vraku – ūdenslīdējiem, brīvdabas skatuves koncertiem (tūti laba akustika), krodzīņi. Naktī šī bijusī tēraudā lietuve ir kaisīti izgaismota un cilvēku apmeklētā. Apmeklētājam arī Duisburgas iekšējā ostā, kas ir izveidots rekreācija teritorija un patreiz funkcionē kā biroju, dzīvojamu ēku un rekreācijas rajons.

### Latgalē – ekotūrisms

Trāsē joma, kur mēs varē-t gūt pieredzi no vāciešiem, ir ekotūrisms. Zvilbrokā apskār-tājam aplūpētās pļavas, kur tūristi no skatu torņiem var vērot putnus. Eiropā vairs nav sastopa-mā tāda bioloģiski daudzveidīga daba kā Latvijā. Latgalē, zilo ezeru zeme, ir potenciāls, kur ekotūrisma attīstība varētu būt viena no perspektīvām iedzī-votāju nodarbēm.

## Ko darīsim martā:

- \* **Piedalīsimies novada teritorijas plānojumā ap-spiešanās**
- \* **Iesniegšim prieklikū-mos Raiņa bulvāra labiekār-tošanai**
- \* **Bezdarbnieki – pieteik-simies pārvaldificēšanas kur-sos**
- \* **Samakāsīsim termiņā nekustamā īpašuma nodokli**
- \* **Piedalīsimies semināros lauksaimniekiem**
- \* **Vārbut dibināšim bīskopju kooperatīvu**
- \* **Apmeklēšim novada skolu organizētos pasākū-mos**
- \* **Iegādāšimies sēklas un dārza inventāru pavasarim**
- \* **Piedalīsimies Kultūras centra pasākūmos**
- \* **Noskatīsimies labu filmu «Ezerzeme»**

## Īsumā

\* 2002. gada oktobrī tika uzskāts projekts, kurš tiks līdz 2003. gada jūlijam. Preiļu novada darbu ir uzskājis komanda, kura tiks apmācīta centrā pret var-darbību «Dardzede». Komandā pamatā darbojas speciālisti – profesionāļi, kas strādā ar var-darbību cietušiem bērniem un viņu ģimenēm. Šī komanda darbojas Preiļu novada domes telpās, speciālisti sanāk kopā divas reizes mēnesī otrdienās no 15.30 līdz 17.00. Komandas darbu vada Preiļu rajona bērnu tiesību aizsardzības speciāliste Elma Aksjonova.

\* 13. un 14. februārī Preiļos, Preiļu novada kultūras nama Konferenču zālē notika seminārs «Sabiedriskās attiecības un kom- munikācija administratīvajā teri- toriālās reformas ieviešanā». Se-mināru organizēja Pašvaldību tiesību pārvalde sadarbībā ar Dā-nijas Iekšlietu ministriju. To va-dāja kompānijas «Mercuri Urval» (Dānija) konsultantu grupa. Se-mināriņā piedalījās Latgales reģio-nā pašvaldību darbinieki, preses izdevumu žurnālisti.

\* 2003. gadi izdots informa-tīvais buklets par Preiļu novadu. Bukletā apkopota vispārīga in-formācija par novadu; īsumā par Preiļiem, apskates objekti Preiļu novadā un citas noderīgas ziņas. Bukletā ietvertā informācija ir līdz valodas: latviešu un angļu, izmantotas LPIča fotogrāfijas, izdevējis – SIA «Latgales drukā». Informatīvais buklets paredzēts dažādiem Preiļu novada prezenta-cijas pasākumiem. Preiļu novada ciemiņiem, tūristiem. Buklets prezentēja Preiļu novadu neseno notikušajā 10. starptautiskajā tūrisma gadatūros BALI-TOUR 2003».



# Novada teritorijas plānojums



Darba grupas vadītājs Preiju novada domes priekšsēdētāja vietnieks Vladimir Ivanovs

musi veikt kādu no sekojošām darbībām:

- \* uzskāt jebkuru zemesgabalu sadalīšanu vai robežu pārkārtošanu,
- \* izstrādāt detaļizētus plānojumus atsevišķām pašvaldības teritorijas daļām,
- \* uzskāt būvprojektēšanu un būvniecību, kā arī esošo būvju renovāciju, rekonstrukciju un restaurāciju,
- \* uzskāt inženierkomunikāciju, ceļu un tilu būvniecību,
- \* veikt teritorijas labiekārtošanu, apzaļumošanu, rekultivāciju,
- \* uzskāt dzesmes zeltu izmantošanu un citu saimniecisko darbību pašvaldības teritorijā, tad iekrēt pašvaldībā būt jārūpās iecerētās idejas atbilstības apstiprinājumam teritorijas plānojumam. Ja plānotā iecere neatbilst teritorijas plānojumam prasībām, tā tiks noraidīta vai arī būs jāveic izmaiņas teritorijas plānojumā – jāizstrādā teritorijas plānojuuma grozījumi.

Grozījums teritorijas plānojuuma arī izstrādā stingri noteiktā kārtībā. Šī kārtība ma atkārn no jauna teritorijas plānojuuma izstrādāšanas, kas letver materiālus izdevumus un ir laikietilpīgs process. Tas var būtiski ietekmēt kādas teritorijas plānojumam neatbilstošas ieceres realizāciju.

Līdzām izrādīt interesi un sniegt priekšlikumus par Preiju novada teritorijas plānojuuma izstrādā.

Preiju novada domes 2003. gada 19. februārā sēdē ir pieņemts lēmums (prot. Nr.4, p. 2.1.) labot Preiju novada teritorijas plānojuuma pirmo redakciju atbilstoši institūciju atziņumiem un sabiedriskās apspriešanas rezultātiem un izstrādāt Preiju novada teritorijas plānojuuma galīgo redakciju. Informējam iedzīvotājus, ka teritorijas plānojuums ir teritorijas plānošanas dokumenta, kas nosaka Preiju novada teritorijas plānoto un atļauto izmantošanu laika periodā no 2003. gada līdz 2015. gadam, tāpēc pašvaldības iedzīvotājiem jāveic savlaicīgi ir piedalīties tīlģstošu noteikumu sagatavošanā un apspriešanā. Plānojuums sastāv no kartogrāfiskā materiāla, saistošajiem apbūves noteikumiem un apraksta, kas sniedz detaļizētu informāciju par esošo situāciju un plānkārto par teritorijas atbilstības mērķiem.

Pēc Preiju novada teritorijas plānojuuma galīgās redakcijas pieņemšanas, ja pašvaldība, kāds uzņēmums vai fiziska persona, kurai pieder Preiju novada nekustamais īpašums, būs note-

# Šķirosim atkretimus



**Noslēdzies projekts «Skolas ir tās, kuras uzskā savdzes atkretimus šķirosānu Preiju novada». Par šī projekta realizāciju Preiju pilsētas skolās pastāstīja projekta vadītājs Uldis Eglītis.**

Atkretimus šķirosāna ir vairāk vai mazāk pilnveidota kārā ESRS, jo tas ir deponējamo (noglābjamo) atkretimus samazināšanas instruments, kurā īstenošanas rezultātā tiek iegūtas otrreizējās izejvielas, enerģija, augsne un citi produkti.

**Kāpēc atkretimus šķirosānu?**

Priju rajona padome attīstības plānošanas speciālisti un skolotāji no trim novada skolām izstrādāja nelielu izglītōjōsu un praktiskā rakstura projektu par atkretimus šķirosānu. Viens no projekta uzdevumiem – aplōkot atkretimus radītās problēmas vidē un šo atkretimus samazināšanas iespējas, kuras var īstenot katrs savā iekdienā.

Ar projekta ideju tika iepazīstināta Preiju novada dome, Daugavpils reģionālā Vides pārvalde un Priju rajona Izglītības institūcija. Šīs institūcijas sniedza pozitīvu atsauksmi, kas bija svarīga, lai tas tiktu finansāli atbalstīts Latvijas Vides aizsardzības fondā.

**Pirmie palīgi – skolēni**

Projekta realizācijas gaitā skolēnu auditorijas informēšanā un sagatavošanā tika iesaistīta Latvijas atkretimus apsmeiotokā asociācijas pārstāve Rūta Bendere, kurā katrā skolā nolasīja lekciju ciklu «Atkretimus apsmeiotokā prasības» (Preiju pamatskola – Digna Prodniece, Preiu 2.vidusskola – Nadežda Kovalenko, Preiu Valsts ģimnāzija – Valentīna Pastare) organizēja tematiskos pasākumus un konkursus par atkretimus veidēm un samazināšanu, kā arī ar skolēnu palīdzību veica sabiedriskās ankētas un rezultātu apkopošanu.

Vēl viena aktivitāte, ko veica darba grupa, bija šķiroto atkretimus savākšanas risinājumu un atkretimus spaigu, konteinere izvēle. Iestenojot šo ieceri, skolā gaitepos tika uzstādīti atkretimus spaigu komplekti trīs krāsās (zils, dzeltens, balts – pelēks) šādiem atkretimus veidiem: papīram, plastmasai, kopējējam atkretimus. Atbilstoši atkretimus veidēm, skolā pieguļošajā teritorijā tika uzstādīti arī liele konteineri.

Nobeigumā tika organizēti skolēnu braucieni uz Getlīgu atkretimus izvērtēšanas (Rīgas rajonā), lai redzētu, kā notiek izgūtuzveis sapokšana atbilstoši vides prasībām un jaunāko tehnoloģiju izmantošana, lai iegūtu

enerģiju (silumos un elektrību) no atkretimus.

**Secinājums iesniegšim pašvaldībām**

Realizējot projektu un vērtējot anketo rezultātus, ir konstatēts, ka par atkretimus šķirosānu sabiedrība ir maz runātus, un ir jādoma, kā šķirosānu organizēt valsts un pašvaldību institūcijas un iedzīvotāju sektori. Lai atkretimus šķirosānas izvešanā labāk aprīnātu problēmas un novērstu kļūdas, kādas pieņemkleja iepriekšējos mēģinājumu. jāievēro pakāpienkums. Protams, katrā no šiem etapem ir jāanalizē komunālā dienesta resursi, tarifi, pašvaldības prioritātes un iespējām līdzdalība, kā arī iedzīvotāju maksātspēja. Uz sodeniem sašķīrotajam materiālam ir zināma tirgus vērtība, kas ir zema un nesedz atkretimus apsmeiotokāju izdevumus, tomēr mēs šajā jomā nesam iesācēju un tieši dotāciju lietas, lai šķirosānu padarītu izdevīgu, pamazām tiks atzērtus.

Projekta rezultātā tika izdoti bukleti, kurā esam detaļizētāji aprakstījuši projekta mērķus, aktivitātes, ankētas, rezultātus, kā arī situāciju un jaunākās tendences apsmeiotokāju apsmeiotokāju. Buklets atrodas arī Preiu rajona galvenajā bibliotēkā.

Ir pagājis laiks, kopš brīža, kad projekts tika īstenots skolās. Ir iespēja izvērtēt savus darba rezultātus, tāpēc aicinām skolēnus uzrakstīt novērojumu un secinājumu, kurus atstātu savai pašvaldībai.

## NOVADA PULSS SKOLĀS



### Preiu Valsts ģimnāzija

\* 20. februārī Kuldgas skolotāji Preiu Valsts ģimnāzija apmāinājis ar pieredzi fizikas, ķīmijas, biologijas, mūzikas un latviešu valodas mācītājs.

\* Rajona ķīmijas olimpiādē pirmo vietu ieguvu Jānis Siliis (2.D), otro vietu ieguvu Jānis Timošenko (1.D) un Juris Vanags (3.D), trešo vietu ieguvu Sindījs Anspoks (1.D), Andrejs Jūbels (2.D) un Zigmaris Strods, bet atzinību – Jānis Micāns (3.D) un Eita Poplavska (3.D).

\* Preiu Valsts ģimnāzijas meitenes Latgales novada skolēnu sporta spēļu sacensības kauslētākleja – «Vidusskolas vaiss» ieguvušas otro vietu. Komandā bija Zane Liniņa, Daira Liniņa, Inga Babris, Daiga Sparāne, Inga Stikāne, Laila Cakule.

\* Rajona fizikas olimpiādē pirmo vietu ieguvu Jānis Timošenko (1.D), Jānis Siliis (2.D) un Jānis Elsts (3.D), otro vietu ieguvu Aivars Kļavinis (1.D), Zigmaris Strods (1.D), trešo vietu ieguvu Aivars Strods (1.D), Guntars Troksis (2.D), bet atzinību – Juris Zmelis.

\* Rajona ekonomikas olimpiādē pirmo vietu ieguvu Jānis

Micāns, bet atzinību – Maija Kvedere un Māris Jermolajevs.

\* Komandu sacensības informātikā un matemātikā «Ugale 2003» Preiu Valsts ģimnāzijas komanda ieguvu 12. vietu 72 komandu konkurencē un tika uzcināta uz fināla sacensībām, kas notiks pavasarī. Komandā startēja 3.D kursora audzēkņi Jānis Elsts, Jānis Micāns un Zigmaris Strods.

\* Par Preiu Valsts ģimnāzijas padomes priekšsēdētāju ievēlēt vauktārstus Staģislavs Gavars.

\* PVG un Laukā vidusskola (Somija) ir saņēmusi Eiropas Savienības Comenius Lingua programma finansējumu kopīga projekta «Mūsdienu Eiropas etnisko minoritāšu kultūras aspektus – veiksānu». Par projekta aktivitātem informēšim avizes turpmākajos numeros.

### Mūzikas skolā



Jaunā gada pirmās mēnesis bijis veiksmīgs vairākiem skolās audzēkņiem un pedagogiem. Klavieru diētu Valsts konkursa 2. kārtā Daugavpilī skolotājas Irīnas Škorcovas vadītie 6. klases audzēkņi Olga Rastocina un Līga Paegle ieguvu 3. vietu. Skolotāja Roberta Višņera 4.

klases audzēkņis Jānis Līvāns no Rīgas atvedu diplomu par iegūto 3.vietu iegādējā pōšiminstrumentu konkursā, kurā organizētā pētījō krēstis «Rīga». Savukārt Staģislava Broka jaunvokalistu konkursā Daugavpilī 3.vietu ieguvu Anna Putāne, bet 2. vietu «sādzējā» Andis Līvāns. Vīpus konkursam sagatavōju skolotājs Alberts Vucāns. Liela pateicība mīnētājiem pedagogiem par ieguldīto darbu un pateicību. Piedalījāms konkursā «Saxofonia», kas ir starptautiskā mēroga notikums februārī. Martā audzēkņiem, kurī šogad bēg skolā, būs jāspēlē standartprogramma Daugavpilī, bet līdz pavasarī brīvdienām jānokārto tehniskās ieskaites. Preiu pilsētā 75.jubilejas gadam iecerēts koncertu cikls pa klasēm. Mātes dienā veiktājs iekādējājs koncerts šogad notiks atjaunojotā kultūras nama zālē. Jaunos audzēkņus mūzikas skolā uzņemšim 18.maijā un 31.maijā.

### Preiu 2. vidusskolā



\* 23. janvārī notika pedagogiskā sēde «Bilingvālis un starptulku izglītības ieviešanas rezultātū mūsu skolā».

\* 1.februārī bija kārtējājs skolas absolventu sālidojums.

\* Janvārī un februārī bija «Valodu mēnesis», kurā ievērtos notika krievu valodas nedeļa ar konkursiem «Gudrnieki un gudrniecīes», «Konkurs oratoriem», dalījāstāju konkursus un uzvedumus «Krievu kāzas Latgālē» M.Onufrijevā vadītie. Svešvalodu nedeļa notika koncerts «Jautrais konkurs», spēļu studēta-Valentīna dienai», spēle «Brein rings», latviešu nedeļa ievērtos skolēni piedalījāms konkursā «Kā kurš runā», domrakstu un zīmējumu izstādē «Mana pilsetā», domrakstu konkursā «Valodas – mana dzīve» un skolotājas V.Jakimovas izveidotājs uzvedumā «Latgales kāzas». Valodu mēnesis noslēdzās ar Raibo nedeļu.

### Aizkales pamatskolā



\* 2002./2003.mācību gada otrā semestra pirmā kopēja skolā diena bija 11. janvārī, Zvaigznes dienā, kad visi putējājs uz tradicionālo skolēnu karnevālu. Karnevālu vadīja trīs Griekšu no planētas – Grīņķis ar jaudu 592 vati.

\* Aija Spūle un Līga Paegle ieguvu atzinības rajona dalījāstāju konkursā «Zvirbulis 2003».

\* Skolas jaunsargi piedalījāms

rajona zemeszardzes rīkotājā 10. gada jubilejas pasākumā Preiu. Par sasniegumiem un aktīvu darbošanos atzinīšim izpelnījājs Zane Stašulāne un Dairā Andrejeva (jaunsargu vadītājmārs Sparāns).

\* 9. klases skolnieks Sergejs Kurmis biologijas olimpiādē rajona ieguvu atzinību (skolotāja Ilga Gāga).

\* Matemātikas olimpiādē 5. 8. klāšēm Rasma Gāga ieguvu 3. vietu, Jānis Džeripis un Līga Paegle ieguvu atzinību. Šie panākumi ir arī matemātikas skolotājas Aleksandra Masļakovas nopelnis.

\* Aija Spūle un Līga Paegle ir labieši panākumiem piedalījāms latviešu valodas un literatūras olimpiādē rajonā.

\* Skolā darbojas internāts, pagarinātā dienas grupa, 5-6 gadīgu pirmsskolas grupa. Uz pirmsskolas grupu nodarbībām bērni labprāt, aktīvi darbojas un apģūst pirmās iemaņas skolās darbam. Bērnu veicēji izrādā lielu interesi un vēlēšanos palīdzēt savdzes jautājumu kārtōšanā grupu audzinātājs skolotāji Ingridai Kampānei. Mīs atbalsta un palīdz Aizkales pagasta centra vadītāja Valentīna Lukaševiča.

\* 8. februārī mazpulka dalībnieki piedalījāms Latgales novada mazpulku darba seminārā Kārsavā.

\* Skolā darbojas skolēnu parlamentis.

## Kā maksāsim nekustamā īpašuma nodokli ?



Leontina Podiņa, Preiļu novada domes speciāliste nodokļu jautājumos

2003. gadā, tāpat kā pagājušajā gadā, zemei, ekām un būvēm tiks piemērota 1,5 % nodokļa likme. Arī samaksas termiņi paliek iepriekšējie:

- līdz 31.martam - 1/4 no aprēķinātās summas;
- līdz 15.maijam - 1/4 no aprēķinātās summas;
- līdz 15.augustam - 1/4 no aprēķinātās summas;
- līdz 15.novembrim - 1/4 no aprēķinātās summas.

### Ar nekustamā īpašuma nodokli nesaprot:

- pašvaldības nekustamo īpašumu, kuru lieto pati pašvaldība, kā arī ties izveidotās iestādes, kas tiek finansētas no pašvaldības budžeta līdzekļiem;
- nekustamo īpašumu, kas atzīts par valsts aizsargājamo kultūras pieminekli un zemi tā uzraudzīšanai, izņemot dzīvokļus mājās un zemi to uzturēšanai, kā arī saimnieciskās darbības izmantojamu nekustamo īpašumu;
- masu aktīvu aptiecas centrus, sporta būves un zemi to uzturēšanai;
- līdz 2003.gada 31.decembrim-individoālo dzīvokļu māju apbūvi ietilpstošās ēkas, dzīvokļus, ja tajos netiek veikta saimnieciskā darbība;
- kapsētu zemi;
- saimnieciskās darbības īkšanai paredzētās uzceltas vai rekonstruētās ēkas-vienu gadu, skaitot no nakām mēneša, kopš to nodokšanas ekspluatācijā. Ja saimnieciskā darbība uzsākta pirms ēkas nodokšanas ekspluatācijā, tad vienu gadu, skaitot no

## DĀRŽKOPJIEM



Nesen Preiļos, Brīvības ielā 5a tika atvērta dārzu centrvalēks. Centra īpašnieks Aivars Zelvs, sagaidot pirmos apmeklētājus, aicināja veidot sakārtotu vidi katram savā mājā un visā mūsu pilsētā. **Lai veicas dārzu centra veidola kolektīvam.** Šobrīd ar arī vēlāk, sākot pavasarā darbus dārzā, dārzu centrā-veikalā tiek piedāvātas sekojošas preces:

● Sēklas (stīpkapas vairotāju firmu un profesionālās lietražotājiem);

- Stādi (dekoratīvie, augļu kociņi, kailsaugu un konteineros arī pundurķiršmes, balkona puķes, rozes);
- Minerālmēslojumi, augu aizsardzības līdzekļi, siltumnīcu plēves, arotiņi, kūdras siltumnīcām un dēstu audzēšanai;
- Dārza instrumenti un to noma;
- Atpūtai dārzā (baseini, strūklākas, dārza apgaismojums, laistīšanas ierīces, sūkņi);
- Dekoratīvo dārzu projektēšana un ierīkošana;
- Biškopībā-inventārs.

## 19. februāra domes sēdē

- ◆ Apstiprināja Preiļu novada domes budžeta izstrādāšanas un izlietošanas noteikumus.
- ◆ Atbalstīja Preiļu Valsts ģimnāzijas izstrādošo projektu, kurš iesniegts VIP programmai un paredzēja līdzfinansējumu no domes budžeta Ls 21350 – 2004. gadā, Ls 75892 – 2007. gadā.
- ◆ Atbalstīja Preiļu 2.vidusskolas izstrādošo projektu, kurš iesniegts VIP programmai un paredzēja līdzfinansējumu no domes budžeta Ls 17500 – 2004. gadā.
- ◆ Nolemja pārskatīt Preiļu rajona policijas pārvaldes Preiļu iecirkņa 50,00 Ls no iekasētajiem soda naudām policijas darbinieku materiāliem stimulēšanai par 2002.gada rezultātiem.
- ◆ Nolemja noņemt no dzīvokļa sada fondzokļu Preiļos, Raiņa bulvārī 27 – 1, Česu ielā 34 – 2, Talsu ielā 1 – 1.
- ◆ Reorganizācija Preiļu novada domes sociālo nodalū un izveidoja Preiļu novada sociālo dienestu.
- ◆ Nolemja noslēgt papildus vienošanos starp Preiļu novada un Preiļu rajona policijas pārvaldi par paredzētā jaunākā iecirkņa inspektora izdevumu apmaksēšanu.
- ◆ Atceļā Preiļu pilsētas domes 2000.gada 24.oktobra lēmumu «Par sporta kluba «Cerības» iesniegumu».
- ◆ Noteica izceļojumus un noteikumus telpu nomai Preiļu Kultūras namā.
- ◆ Apstiprināja Preiļu novada domes nolikumu «Par grāmatveidības organizāciju un kārtību Preiļu novada domē».
- ◆ Apstiprināja Preiļu novada domes sociālā dienesta štatu sarakstu.
- ◆ Nolemja piešķirt līdzekļus Preiļu novada domes sociālā dienesta telpu remontam Preiļos, Aglonas ielā la - 3600,00 Ls un datortīkla un telefonlīkļa pieslēgumam - 1000,00 Ls.
- ◆ Nolemja noslēgt ar Sociālās un Psiholoģiskās palīdzības centru «Mūsmājas», Latvijas organizācijas «Glābiet bērņus» Preiļu nodalū, Latgales Daudzbrēņu ģimeņu biedrības Preiļu nodalū un Preiļos Sarkanā Krusta Preiļu rajona komiteju patalpīnājuma līgumus par telpu – Preiļos, Aglonas ielā la, lietošanu.
- ◆ Noteica individuālo takso-

- metru stāvētību - Preiļos, Krāslavas ielā pretī iecīti tirgus laukumi.
- ◆ Apstiprināja Preiļu I. pamatskolas kustamā un nekustamā īpašuma izmānāšanas un pakalpojumu veikšanas maksas tarifus.
- ◆ Nolemja nodot no Preiļu novada domes bilanciens Preiļu rajona bērnu un jauniešu centram un Tehniskās jaunrades centram mazvērtīgo inventāru par kopējo summu Ls 2559,91, pamatlīdzekļus par kopējo summu Ls 4444,95.
- ◆ Apstiprināja Preiļu pilsētas civiļās aizsardzības prasību nolikumu.
- ◆ Atļāva SIA «TORA PLUS» tirgot ar pašražoto produkciju (mākslas audumi, trīkotošās izstrādājumi), vilnas apmaiņa pret izstrādājumiem) no uzņēmuma transportlīdzekļu četrās reizes mēnesī autotransporta stāvlaukumā pret tirgus laukumiem.
- ◆ Nolemja apmaksāt Aizkalnes ģimenes ārsta prakses vietas apakus izdevumus par 2003. gadu.
- ◆ Nolemja iekļaut novada domes budžetā Ls 554 piemaksā donoriem.
- ◆ Nolemja piešķirt Preiļu NVO atbalsta centra elektrības rēķina apmaksai Ls 200.
- ◆ Nolemja neatsaukt novada domes prasību pret IJNS SKU par nomas maksas parāda piedziņu un līguma lausanu.
- ◆ Atļāva SIA «OLINS» atvērt metāllīdžu iepirkšanas un otrreizējās pārstrādes punktu Preiļu novada centrā, Līcos, saimniecībā «ALAN».
- ◆ Apstiprināja zāles pasākumu rīkošanas noteikumus Preiļu novadā.
- ◆ Apstiprināja Annu ERTI par Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētāju.
- ◆ Vairākiem nekustamajiem īpašumiem piešķirja adreses.
- ◆ Piešķirā pastāvīgu lietošana zemi Andrim JALINSKIM 3,3 ha, Ivaram PATMALNIEKAM 12,8 ha platībā.
- ◆ Uzdeva novada domes priekšsēdētāja vietniekam Vīdmarim IVANOVAM izveidot darba grupu Preiļu pilsētā Raiņa bulvārī funkcionālās darbības, labiekārtošanas, apzaļumošanas un pieguļošās apbūves

- attīstības priekšlikumu izstrādi.
- ◆ Nolemja labor Preiļu novada teritorijas attīstības plānojumā pirmo redakciju atbilstoši institūciju atzīmiem un saabiedriskās apspriemes rezultātiem un sagatavot plānojuma galīgo redakciju.
- ◆ Izskatīja dzīvokļu komisijas jautājumus:
  1. Piešķirā Svetlainai SELVASTJANOVAI atvērtā nelabiekārtota vienības sociālo.
  2. Atceica piešķirt dzīvokļi Zinaidai ČUBREVIČAI, jo nav brīva nelabiekārtota dzīvokļa fonda un viņas kārtas numurs rindā ir Nr.3.
  3. Piešķirā dzīvoklim Preiļos, Daugavpils ielā 42-10 sociālā dzīvokļa statusu.
  4. Piešķirā Leontijam BAIKOVAM atsevišķu vienības sociālo dzīvokli.
  5. Atceica Natālijai LAIZĀNEI apmainīt sociālo dzīvokli Daugavpils ielā 15-2 pret sociālo dzīvokli Daugavpils ielā 15-1, jo sadzīves apstākļi ir analoģiski.
  6. Sakārā ar to, ka namīpašnieks ir brīdīnājus OGU KUPRINSKU par ietūd dzīvokļa Brīvības ielā 40-1 atbrīvošanu, uzņēma viņu ārpurksārtas rindā dzīvokļam platības saņemšanai.
  7. Piešķirā Ksenijai FEFFELOVAI labiekārtoto vienības dzīvokli.
  8. Iztrēja Līgai KOKINAI labiekārtoto divstāvu dzīvokli.
  9. Sakārā ar to, ka ģimeņi ir 3 nepilngadīgi bērņi, piešķirā Natālijai JUSTEJI sociālo dzīvokļu platību Preiļos, Zaļā ielā 18-4a.
  10. Piēgroma no Jefrosinjas BIRJUKOVAS sociālo dzīvokļu platību Preiļos, Pils ielā 8-6a, ar parādiem Ls 41,45.
  11. Atļāva Fainai ANFI-MOVAI pīrarrakstī sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 25 – 2 ires līgumu uz sava vārda.
  12. Preiļu novada domē iztrē trīsstāvu dzīvokļus ar parādiem Preiļu siera dzīvokļajam masīvā un četrstāvu dzīvokli ar parādiem Celnīcu ielas dzīvokļajam masīvā.

## BIŠKOPJIEM



Preiļu rajona biškopības biedrības vadītājs Genādijs Kižko

Niāk lauks, kas lauku ļaudīm ir pilns cerību un gaidu - pavasarī Lopkopji savs artavu ieguldījumi sienu un lopbarības sagādē un šobrīd izvērtē gan plusus, gan minusus šī gada iespējamām katastrofām. Arī biškopjiem tas ir pārdomu laiks. Kļūdas sākām izvērtēt, kad ienākumi ģimenes budžetā sa-

rūk. Tās ir kļūdas vieg konkurencē. Jebkurš cilvēks sev tīkamo precīgējājus, kur tā ir lētāka. Jāsaprot, ka ar nelielām saimniecībām pie tūkstosiem litru netiksim, lai cik arī smags mūsu darbs nebūtu. Vēl grūtāk tieks, kas ražo savas saimniecības daudzveidīgu produkciju. Ražojot vienu produktu, tiek ieviestas tehnoloģijas, kas arī palīdzīgākāji ražošana tiek gēmi vairumi. Ja viena produkta ražotāji apvienojas, palīglicē dzēkļu apvienos, transporta izdevumi sārķi. Ekonomisku apsverēmu dēļ ir radusies vajadzība pēc kooperatīviem vai liel-saimniecībām.

Latvijas biškopjiem ir pa-

vēršus iespēja iekļūt ārzemju līdri. Kvotes ir 100 tonnu mēdus. Cena arī ir pieņemama – 4 dolāri par vienu kilogramu. Veids saimnieki tādā daudzumu mēdus sarāžot nevar. Ar 2003. gada 1. janvārī stās spēkā noteikumi par mēdus apriti. Vieglāk ir apvienoties un strādāt kopā, jo katram biškopim atsevišķi fāsetāva nebūs noslogota. Līdz biškopji aktīvajai sezonai nav tālu un būs vajadzīgs laiks gan saimju kopšanai un pavairošanai, gan telpu labiekārtošanai. Jo ātrāk mēs apvienosimies, jo ātrāk būsīem iespēja. Lai mums visiem veicas. Bagātu un raženu gadu!

**Projekti**



Projekta vadītāja Preiļu novada domes attīstības plānošanas galvenā speciāliste **Santa Melko**

**Atbalsts jaunu informācijas tehnoloģiju ieviešanai publiskajās bibliotēkās**

Aizvadītajā gadā Kultūras ministrijas pārzīņā esošā BO VŠIA «Bibliotēku informācijas tīklu konsorcijs» organizēja valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas pilotprojekta konkursu pašvaldību publiskajām bibliotēkām. Konkursta mērķis bija atbalstīt pasākumus publisko bibliotēku veidošanā par universālā informācijas pakalpojuma sniegšanas vietām, kā arī praksē izmēģināt dažādus publisko bibliotēku sadarbības modeļus informācijas sistēmas attīstībā, kas ļautu noskaidrot optimālākos risinājumus stratēģiskā virziena – valsts vienotās bib-

liotēku informācijas sistēmas (VKBIS) izveide – Istenošana. Konkursts tika atbalstīts 29 bibliotēku projektā par kopējo summu Ls 223 700.

Projekta ietvaros tika atbalstīti arī Preiļu novada domes un Preiļu rajona galvenās bibliotēkas iesniegtajai pilotprojekta «Informācijas pieejamības nodrošinājums Preiļu rajona bibliotēkās».

Preiļu novada dome 2002. gada 12. decembrī noslēdza līgumu ar BO VŠIA «Bibliotēku informācijas tīklu konsorcijs» par pilotprojekta realizēšanu.

Projekta galvenais mērķis ir Preiļu rajona bibliotēku tīkla izveide. Svarīgākās uzdevums – sadarbības modeļa izveide un aprobācija elektronisko resursu veidošanā un izmantošanā starp projektā iesaistītajām bibliotēkām. Pareizākie pasākumi:

- \* Datortehnikas mērķis;
- \* Bibliotēku iegādes;
- \* Konference par bibliotēku kā universālu informācijas nesēju nozīmi sabiedrībā;
- \* Bibliotēku datu bāzes veidošana.

Projekta kopējais grants – 10 000 Ls. Projekta paredzēts pabeigt līdz 2003. g. 31. majam.

**Nodarbinātība**



**Nodarbinātības Valsts dienesta filiāles «Preiļu centrs» vadītājs Tālivaldis Saulitis informē Preiļu novada iedzīvotājus par jaunumiem:**

\* 13,6 % no darbaspējas vecuma (darbspējas vecums ir no 15 gadiem) iedzīvotājiem Preiļu novadā ir bezdarbnieki. Lai pārkalificētu bezdarbniekus, viena no galvenajām dienesta aktivitātēm: kursu organizēšana bezdarbniekiem. Pagājušajā gadā Preiļu filiālē bija organizētas 10 mācību grupas. Kursu ilgums no 4 līdz 6 mēnešiem. Populārākie kursi 2002. gadā: maiznieki-konditori, datortehnikas iemaņu apgušana un latviešu valoda (krievvalodīgajiem iedzīvotājiem), grāmatvedība un datorzināšanu apguve. No pagājušā gada kursu beidzējiem 89% ir iekārtojušies darbā, 34% atraduši darbu iegūtājā profesijā.

Sogad gaidāmo kursu piedāvājums būs zināms marta beigās.

Tad arī tiks komplektētas grupas. Kursu tēmas tiks izvēlētas, ņemot vērā bezdarbnieku vēlmes un darba devēju pieprasījumus.

Novada darba devējiem būtu vairāk jāsadarbības vakantiem pieteikšanās. Sapermā informācija ir nodēģer darba tirgus apstākļi pētīšanai, ļaujot darba devējiem ātrāk samēklēt vajadzīgos darbiniekus.

\* Bezdarbniekiem, kuri grūti pārkalificēties, ir iespēja braukt mācīties uz citām pilsētām – Daugavpili, Rēzeki, Jēkabpili, Rīgu. Sogad ir mainījusies noteikumi, un katram kursantam tiks apmaksāti 50% no izdevumiem (ceļa izdevumi un ire), bet ne vairāk kā 1 Ls dienā.

\* Ieteicam darba meklētāju klubā nodarbināt. No bezdarbniekiem, kas tas apmeklē, 29% iekārtojies darbā.

\* Sogad paredzēts ar katru, kurš meklē darbu, slēgt individuālu līgumu par plānotajiem pasākumiem, lai integrētos darba tirgū.

\* Par vakantajām darba vietām piedāvā informāciju arī no kaimiņu rajoniem. Izmantojiet iespējas meklēt darbu arī citur Latvijā.

**PASĀKUMI**

**Kultūras centra pasākumi martā**

**07. marts** Preiļu teātra studija «Kīmene» ielūdz:

- «Burvju skaipis»
- 1. daļā pirmizrādē Jāņa Jopeva versija par brīnumu «Klusa nakts». Ingas Surgutes režija.
- 2. daļā burvju mākslinieks Leo, karstvirsnis, mandarīni un mūzika.

Preiļu KN Pkšt. 19.00  
Ieja: Ls 1

**08. marts** Atpūtas sarakojums «Mīļotās sievietes smaidām».

Aicina vokālais ansamblis «Rjabinūška»

Preiļu KN Pkšt. 19.00  
Ieja: Ls 1

**09. marts** H. Pauka teātra izrādē bērniem «Viķi, kuri irja grāmatas»

Preiļu KN Pkšt. 11.00  
Ieja: Ls 0.50

**05. marts** Vokālo ansambļu sadziedāšanās «Dziesmas baltajā šūplūpi»

Preiļu KN Pkšt. 11.00  
Ieja: brīva

**02. marts** Deju kopas «Gaida» dzimšanas dienas koncerts

Preiļu KN Koncertā piedalās devi kolektīvi – no Tukuma, Ilkūstes un Lietuvas (Utena)  
Pkšt. 18.00 Ieja: brīva

**02. marts** Atpūtas sarakojums Pavarai sirdis līksmas kļūst»

Aizkalnes TN Pkšt. 20.00

**05. marts** Komunistiskā terora upuru piemiņas dienas sarakojums Preiļos

**05. marts** Komunistiskā terora upuru piemiņas brīdī: Aizkalne

**08. marts** Džeza deju grupas «Akcentis» 20. gadu jubilejas koncerts

Preiļu KN Pkšt. 19.00  
Ieja – Ls 1, skolēniem un pensionāriem Ls 0.80  
**Sīkākā informācija par tāl. 53-81226, 53-22200**

Preiļu NVO atbalsta centrā no 6. marta ceturtdienā, 20. marta – 20.30 notiks 3 mēnešu angļu valodas kurss. Kursu cena 9 Ls. Pieteikties NVO centrā vai pa tālruni 5321603.

Sporta klubs «Makkabi-Latgale» ir centrālā Rīgas kluba «Makkabi» filiāle. Treneris V.Lemešs ir PSRS sporta meistrs dzūdo no 1980. gada. Klubs «Makkabi» ir bijušais klubs Rīgas «Dinamo» ar trīsdesmitgadīgām olimpiskām tradīcijām. Šim klubam ir 2 olimpiskie medaļnieki. Kluba prezidents ir O. Baskins, kurš ir arī Latvijas izlases dzūdo vecākais treneris. Ar viņa personīgo atbalstu dzūdo attīstījās Latgalē. Klubs «Makkabi-Latgale» cenšas turpināt tradīcijas gan sportā, gan ārpus sporta. Treniņi notiek sēlas reizes nedēļā, bērni piedalās sacensībās divas reizes mēnesī.

Vairākumam bērnu ir 5-6 gadu vecs un viņi ir dažādu starptautiskā, Latvijas un vietējo sacensību laureāti. I. Afanasjevs 2002. gadā ir bijis Latvijas čempions, Jānis Rubinis 2002. gadā ieguva 3. vietu Latvijas Republikas čempionātā, Jānis Lemešs 1999. gadā ieguva 3. vietu, 2000. gadā – 3. vietu un 2000. gadā – 2. vietu sambo čempionātā. Šie trīs sportisti ir Latvijas Repub-

likas jauniešu izlase. Sogad viņi piedalīsies jaunatnes izlases treniņnotie Kandavā.

Klubam ir savas tradīcijas. Mūs atbalsta Preiļu novada dome, Preiļu 1. pamatskolas direktors Aldis Adamovičs, sporta kluba «Ceriņa» direktors Imants Babris. Paldies bērniem par viņu lielo darbu un vecākiem par pacietību bērnu treniņu procesā.

Jelgavas BJSS meistarsacīkstēs 18. janvārī A. Sadovskim 2. vieta, V. Pavlovičam – 5. vieta.

Rezultāti dzūdo sacensībās Carnikavā 25. janvārī:

- 1. vieta - S.Vanagai, J. Stumbergam,
- 2. vieta - K. Kudipam, A. Sadovskim,
- 3. vieta - A. Oļševskim, A. Sadovskim.

LR čempionātā jauniešiem 9. februārī J. Lemešs ieguva 7. vietu.

LR skolēnu Dzūdo Asociācijas sacensībās 15. februārī vietu sadalījums sekojoks:

- 1. vieta - Santai Selickai,

**SPORTS**



Signijai Vanagai, Ivanam Afanasjevam, Jānim Lemešam, Artūram Dzeņim, Ivaram Selickim, 2. vieta - Jānim Stumbergam, Jānim Rubinim, Kristāpam Kudipam,

3. vieta - Artūram Oļševskim.

Tuvākās sacensības paredzētas Lietuvā. 8. martā Jelgavā notiks turnīrs meitenēm, bet 15. martā sacensības Igaunijā.



9. martā pkšt. 9.00 Zolvas

**cerzē, SIA Zolva» atpūtas bāzē notiks Preiļu novada zemle- dze makšķerēšanas čempionāts. Sacensības var piedalīties komandas, kurās startē Preiļu novada iedzīvotāji. Komanda sastāv no 4 dalībniekiem neatkarīgi no dzimuma un vecuma. Ar sacensību nolikumu var iepazīties Preiļu novada domē vai interneta mājas lapā.**

Preiļu novada domes sporta metodikis Edgars Upenieks

**INFORMĀCIJA**

Preiļu novada dome plāno veikt rekonstrukcijas darbus Preiļos, Raiņa bulvārī. Raiņa bulvāris ir vietējās nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija plānotie pasākumi ir jāsākas jau ar attiecīgajām instancēm. Domē ir izveidota darba grupa Preiļu pilsētas Raiņa bulvārī funkcionālās darbības, labiekārtošanas un pieguļošās apūbes attīstības priekšlikumu izstrādē. Aicinām Preiļu iedzīvotājus izteikt savu ierosinājumu Raiņa bulvārī labiekārtošanai Preiļu novada domē, Tīrgus laukums 1, 5. kab. kancelejas pārzīnei, mutiski- 12. kab. Attīstības plānošanas nodaļā.

- Preiļu Lauksaimniecības konsultāciju birojs martā piedāvā:**
- 3. martā** pkšt. 11.00 – Preiļos, Raiņa bulv. 21a, Preiļu LKB telpās. Seminārs augkopībā – alus mīžu audzēšanas iespējas Latgalē, rapa audzēšana
- 4. martā** pkšt. 11.00 – Līvānu kultūras nama konferenču zālē. Augstzīgu zālāju ierīkošana. SIA «Latvijas Šķērnesis sēklas piedāvājums pavasarg sezonai»
- 5. martā** pkšt. 11.00 – Preiļos. Reģionālais seminārs par piena kvotām Latvijā un ES. Lektoris no Nīderlandes un ZM.
- 6. martā** pkšt. 11.00 – Preiļos, Raiņa bulv. 21a, Preiļu LKB telpās. Seminārs aitkopībā. Lektore G. Norvile

**KINO**

**Kinoteātris «Ezerzeme» piedāvā**

**02. 2. martā** pkšt. 17.00, 20.00, **3. martā** pkšt. 18.00, 4, 5, **6. martā** pkšt. 20.00 episka pasaka «Gredzenu pavēlnieks. Divi torņi»

**07. 9. 12. martā** pkšt. 18.00, 20.00; **11. 12., 13. martā** pkšt. 20.00 romantiska komēdija «Skaistulone no Alabanas»

**09. martā** pkšt. 16.00 animācijas filma «Bagātību plānotā»

**14. 16. martā** pkšt. 18.00,

20.00 jauna latviešu filma «Sauja ložu»

**21., 23., 25., 26., 27. martā** pkšt. 20.00 trilleris «Sarkanais pūķis»

**28., 30. martā** pkšt. 18.00, 20.00 kriminālkomēdija «Nokyer maina, ja varis»

**Kinoteātrim ir tiesības mainīt repertāru! Sekojiet vietējai reklāmai vai zvaniet uz Lattelekom uzziņu tālruni 118.**

**Preiļu Novada VĒSTIS**

Laikraksts «Preiļu Novada Vēstis», reģistrēts LR Uzņēmumreģistrā 2002. gada 14. martā ar reģ. Nr. 000720265. dibinājis Preiļu novada Dome, izdevējis Preiļu novada Dome, Reģistrācijas apliecība Nr. M 1161. Tīrgus laukums 1, Preiļi, LV-5201. Atbildīgā par izdevumu: Maija Paegle, tāl. 5322766. Iespēstā SIA «Latgales drukā» Rēzeknē, Baznīcas ielā 28



Информативное издание думы Прейльского округа, №2 (11) 2003 года, март бесплатно

## Как получить гражданство?

А сейчас немного о получении гражданства в процессе натурализации. Гражданство Латвии в процессе натурализации могут получить лица:

\* достигшие возраста 15 лет, проживающие последние 5 лет в Латвии и зарегистрированные в регистре жителей;

\* владеющие латышским языком и знающие основные положения Конституции Латвийской Республики, текст государственного гимна и историю Латвии;

\* имеющие легальный источник существования. Вместе с родителями могут также натурализоваться дети до 15 лет.

Размер государствен-

ной пошлины за натурализацию составляет 20 латов.

От государственной пошлины освобождены политически репрессированные, инвалиды первой группы, сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица, которые находятся в учреждении социального обеспечения государства или самоуправления.

Государственную пошлину в размере 10 латов платят пенсионеры, инвалиды второй и третьей группы, учащиеся аккредитованных государством общеобразовательных школ и воспитанники аккредитованных государственных учреждений профессионального образова-

ния с очной формой обучения, студенты аккредитованных государством высших учебных заведений с полным сроком обучения.

Государственную пошлину в размере 3 латов платят безработные, которые зарегистрированы в государственной службе по трудоустройству; члены семей, в которых трое и более несовершеннолетних детей; лица, которые предъявляют справку из социальной службы самоуправления о том, что размер за последние три месяца не превышает критичный минимум, утвержденный Кабинетом министров (38,23 латов в месяц).

Закон о Гражданстве определяет, что отдельные категории лиц не могут претендовать на гражданство Латвии. А также, если у Вас есть гражданство другого государства, Вам в обязательном порядке придется от него отказаться. Получить гражданство за особые заслуги перед Латвийской республикой могут только те граждане, у которых нет прав на натурализацию в общем порядке.

**Р.Вигуле**, старший референт  
Прейльской филиала  
РО Резекненского  
Управления  
Натурализации ЛР  
тел. 5321723



Или на работу утром, чутьеешь в воздухе дыхание весны. Щедрее светит солнце, но зима не отступает. Всегда ли окончание зимы агрессивной? А может, только этой? И опять же не для всех: кто приходит к другому, то уходит от другого. Времена года теперь обманными. Ты открыл идишь, им навстречу, а тебе вдруг неизвестно откуда ветер бросит в лицо струй дождя. Мы говорим: такая погода. О природе сказать можно, потому что повидать на нас мы не в силах. О событиях же, ни о том, что не сбылось, нечестно говорить: да что там, такое время! Люди все же влияют на ход событий и дел, как хороших, так и не совсем приятных. Мы хотим оказать влияние на время и делать это пытаемся по-разному. Каков человек, таковы и его примсы воздействия.

Почему у некоторых людей такое жежное отношение к жизни? Может быть, исключение в рамках очередного проекта этот вопрос нужно выяснить, если мы, сороклетние и пятидесятилетние, этого не понимаем. Может, это время побуждает к тому, чтобы переселиться на одинокий остров, где неуживо было бы ни с кем контактировать?

И все же... Выше голову! Жизнь закаляет. Посмотри вокруг. Наш город, наши села, наши дети. Нас зовут к труду и развитию. Возможности есть, нужно их только использовать.

Приглашаю жителей округа создать новую рубрику в газете. Пишите в окружную думу. На ваши вопросы при посредничестве газеты ответят специалисты думы. Верю, что наше положительное отношение к жизни и взаимное доверие будут содействовать сотрудничеству.

**Майя Пагоде**, специалист по общественным отношениям  
Прейльской окружной думы



**Санита Ликаше-Ивдре**, руководитель проекта по восстановлению Прейльского замка и парка

### Проект повышения квалификации специалистов по защите окружающей среды

В рамках проекта «Повышение квалификации специалистов окружающей среды в вопросах политики ЕС по защите окружающей среды в самоуправлениях Латвии и региональных учреждениях» рабочая группа из Латвии в составе 15 человек с 18 по 24 января участвовала в поездке по обмену опытом в земле Северный Рейн - Вестфалия в Германии. Эта поездка была организована при финансовой поддержке Министерства защиты окружающей среды, природы и ядерной безопас-

ности Германии, Агентства защиты окружающей среды Германии и Министерства защиты окружающей среды земли Северный Рейн - Вестфалия.

Семь дней были заняты посещением различных проектов, визитами, официальными письмами, дискуссиями. Во время этой поездки по обмену опытом акцентировались три важнейших блока политических вопросов:

- \* Утилизации отходов и связанные с этим проблемы окружающей среды и их решение;
- \* Загрязненные места и места потенциального загрязнения, рекультивирование территории;
- \* Экотуризм.

### Утилизация бытовых отходов

В наши дни одной из величайших проблем человечества является проблема утилизации бытовых отходов. В Германии эта проблема решается несколькими путями, такими, как сжигание отходов, депонирование отходов на полигонах, переработка и сортировка.

Осмотрели предприятие по сжиганию отходов в Обераулене, которое по величине третье в Германии. Оно построено так, чтобы бытовые отходы могли поступать по трем путям: водному, авто и железнодорожному. Была встреча в компании по

утилизации отходов, представители местных институций рассказали о введении законодательства ЕС на территориях Содружества по данному вопросу. Посетили предприятие по переработке биологических отходов.

### Признание загрязненных мест и рекреация

Специалисты Прейльской окружной думы в конце 2002 года в соответствии с законом «О загрязнении» и правилами ЛР в 483 «Порядок признания и регистрации загрязненных и потенциально загрязненных мест» разработали программу признания загрязненных мест. Как потенциально загрязненные места упомянуты: заброшенные промышленные и сельскохозяйственные объекты, безхозные артезианские скважины, запорочные станции, свалки бытовых отходов, захоронения животных, котельные домов, где в качестве топлива используются нефтепродукты. Поэтому было очень интересно посмотреть, как данный вопрос решается в Германии. Там этим занимаются уже более 20 лет. В качестве блестящего примера нам было показано бывшее сталелитейное производство, сейчас это Индустриальный парк на площади 200 гектаров. Интересно его

разнообразное применение. Специалисты придумили, как привлечь посетителей и туристов. Здесь есть места, где можно потренироваться в альпинизме, сценны для концертов под открытым небом (очень хорошая акустика), тракторы. Ночью бывший сталелитейный завод красиво освещен и сюда приходит посетители. Побывали во внутреннем порту в Дунсбурге, где рекультивирована промышленная территория и теперь она функционирует как район офисов, жилых домов и отдыха.

### Латгалия — экотуризму

Третья область, где мы могли бы перенять опыт от немцев, - это экотуризм. В Зилпброкке мы осмотрели заповедные луга, на которых туристы со смороговых вышек могут наблюдать за птицами. В Европе уже больше нет такой биологически разнообразной природы как в Латвии. В Латгалии, краю голубых озер, развитие экотуризма могло бы быть одним из перспективных занятий населения.



Прейльская Государственная гимназия приглашает 25 марта в 11 часов учеников 9-х классов на день открытых дверей

**Владимир Иванов,** заместитель председателя Прейской окружной думы, планирует руководить рабочей группой.

- \* начать раздел любого участка земли или перемещение границ,
- \* разработать детальную планировку отдельных частей территории самоуправления,
- \* начать проектирование строительства и строительство, а также реконструкция и реставрация,
- \* начать строительство инженерных коммуникаций, дорог и мостов,
- \* проводить благоустройство территории, озеленение, рекультивацию,
- \* начать использование земли на глубине и другие виды хозяйственной деятельности на территории самоуправления, то самоуправлению в каждом случае необходимо будет проверить соответствие задуманной идеи утвержденной планировке территории. Если планировочный замысел не отвечает требованиям территориальной планировки, то он не будет разрешен, или же нужно будет разработать и внести изменения территориальной планировки.

На заседании Прейской окружной думы от 19 февраля 2003 года было принято решение об исполнении первой редакции территориальной планировки Прейского округа в соответствии с заключением соответствующих инстанций и результатами общественного опроса, и разработка окончательной редакции планировки территории Прейского округа в период с 2003 по 2015 годы. Если после принятия окончательной редакции территориальной планировки Прейского округа любое самоуправление, предприятие или физическое лицо, которым принадлежит недвижимое имущество в Прейском округе, решит произвести одно из следующих действий:

- \* просить проявлять заинтересованность и подавать предложение о разработке территориального планирования Прейского округа.



**Завершился проект «Школы начинают сортировать бытовых отходов» в Прейском округе. В реализации этого проекта в школах города Прейи рассказали руководители проекта Улдис Эглитис:**

Зная проблемы утилизации отходов и то, что предусмотрено политикой государства в отношении защиты окружающей среды, специалисты отдела планирования развития Прейского районного совета и учителя из трех школ округа разработали небольшой проект образовательного и практического характера о сортировке отходов.

С идеей проекта были ознакомлены Прейская окружная дума, Даугавпилсское региональное Управление окружающей среды и Управление образования Прейского района.

В ходе реализации проекта для получения инфор-

мации и подготовки ученической аудитории была привлечена Рута Бендерс – представитель Латвийской ассоциации утилизации отходов, которая в каждой школе прочла курс лекции «Проблемы утилизации отходов» и их решение в Латвии».

В каждой школе были ответственные учителя (в Прейской основной школе – Дитга Приеде, в Прейской средней школе №2 Надежда Колваленко, в Прейской Государственной гимназии – Валентина Пастаре), которые организовали тематические мероприятия и конкурсы на тему различных видов отходов и способов их уменьшения, а также с помощью учеников проводили анкетирование населения и обобщали его результаты.

В коридорах школы были поставлены комоды в виде трех цветов (синий, желтый, бело-серый) для следующих видов отходов: бумаг, пластмассы, общих отходов. На привлекающей к школе территории были установлены также большие контейнеры.

В заключение была ор-

ганизована поездка для учителей на Геттинскую свалку (Рижский район).

В ходе реализации проекта и оценки результатов анкет было констатиrowано, что о сортировке отходов говорится мало, что нужно подумать о том, как организовать сортировку в государственных учреждениях и учреждениях самоуправления, а также в жилом секторе. Нужно анализировать ресурсы коммунальной службы, тарифы, приоритеты и возможное соучастие самоуправления, а также платежеспособность жителей. В результате проекта был издан буклет, в котором мы детально описали цели проекта, проведенные в ходе проекта работы, результаты анкетирования, а также ситуацию и новейшие тенденции в области утилизации. Буклет можно найти в главной библиотеке Прейского района.

Прошло время с момента проведения проекта в школах. Есть возможность оценить результаты работы, поэтому предлагаем учителям написать о своих наблюдениях и выводах в самоуправление.

**В ШКОЛАХ ОКРУГА**

**Новости музыкальной школы**

Первый месяц нового года успели отметить для многих учителей и педагогов школы. Во 2 туре Государственного конкурса фортепианных дуэтов в Даугавпилсе участвовали 6 класса Ольга Расточница и Лига Паэгле заняли 3 место (учительница Ирина Сакрива). Воспитанник Роберта Вишкера ученик 4 класса Янис Линдас привез из Риги диплом за 3 место в ежегодном конкурсе духовых инструментов, который организует духовой оркестр «Rīga». В свою очередь на конкурсе юных вокалистов Станислава Брокса 3 место заняла Алина Путане, а 2 место – Андис Ливдан. Подготовил певцов к конкурсу преподаватель Альберт Вуцан.

Все эти педагоги заслуживают благодарности за свой труд и терпение. Мы примем участие в конкурсе «Saxorfonā», это событие международного масштаба произойдет в феврале. В марте учащимся, которые в этом году закончат школу, нужно будет принимать участие в стандартной программе в Даугавпилсе – а до весенних каникул – сдать технические зачеты. К 75-летию юбилею города Прейи запланирован цикл концертов по классам. Ежегодно концерты посвященный Дню Матери, состоится в этом году в зале Дома культуры. Прием

**Прейская средняя школа № 2**

\* 23 января состоялся педагогический совет «Результаты введения библиального образования в нашей школе».

\* 1 февраля были отмечены вечер выпускников школы.

\* В январе и феврале прошел Месяц языков, в рамках которого была неделя русского языка с конкурсом «Умники и умницы», «Конкурсом для ораторов», конкурсом выразительного чтения и поэтической «Русские свадьбы в Латгалии» (руководитель М. Онуфриева). Во время недели иностранных языков был концерт «Веселая карусель», урок-игра «День Валентины», игра «Брайн ринг». В рамках недели латышского языка ученики участвовали в конкурсе «Кто как говорит», выставке сочинений и рисунков «Мой город», конкурсе сочинений «Язык – моя жизнь» и постановке ученицами В.Якимовой «Латгальские свадьбы». Закончился Месяц языков Пестрой неделей.

**Яйцалская основная школа**

\* Во втором семестре 2002/2003 учебного года в школе состоялся мероприятие было 11 января. В День звезды, когда все собралось на традицион-

ный школьный карнавал.

Во главе карнавала были три представителя планеты «Griķis ar jauđu 592 vati».

\* Аяя Спуде и Лига Паэгле в условиях острой конкуренции получили почетные грамоты конкурса выразительного чтения «Zvirbulis 2003».

\* Юансрочи школы приняли участие в районном мероприятии в Прейи, посвященном 10-летию юбилею Земессардиз. За успехи и активное участие почетные грамоты получили Зане Статулане и Дайра Андреева (руководитель юансрочис Имарис Спаран).

\* Ученик 9 класса Сергей Курнис на районной олимпиаде по биологии получил почетную грамоту (учительница Инга Гага).

\* На олимпиаде по математике для 5-8 классов Расма Гага заняла 3 место, Янис Джервинс и Лига Паэгле получили почетные грамоты. В этих успехах есть заслуга учительницы Александры Масляковой.

\* Хороших успехов добились Аяя Спуде и Лига Паэгле на районной олимпиаде по латышскому языку и литературе.

\* В школе работает интернат, группа продленного дня, группа дошкольного обучения для детей 5-6 лет. Занятия дошкольного обучения дети посещают отдельно, активно работают и приобретают первые навыки для обучения в школе. Родители проявляют большой ин-

терес и желание помочь в решении бытовых вопросов воспитательнице – учительнице Ингриде Кампане. Нам оказывает помощь и поддержку руководитель центра Аяяксанской школы Валентина Лудушанка.

\* 8 февраля участники движения мазулков приняли участие в работе семинара мазулков Латгалии в Карсаке.

\* У нас действует школьный парламент.

**Прейская Государственная гимназия**

\* 20 февраля в Прейской Государственной гимназии учителя из Кудлиги обменивались опытом в обучении физике, химии, биологии, музыке и латышскому языку.

\* На районной олимпиаде по химии первое место занял Янис Слисис (2.Д.), второе место – Янис Тимшоенко (1.Д) и Юрис Вангае (3.Д), третье место – Спидийс Анспок (1.Д), Андрей Юбелс (2.Д) и Зигмар Строд, почетные грамоты получили Янис Мишанс (3.Д) и Элига Поповакска (3.Д).

\* Деputив Прейской Государственной гимназии на соревнованиях спортивных игр школьников Латгалии «Viduskololu kausss» по легкой атлетике завоевали второе место. В команде были: Янис Линия, Янис Мишанс, Инга Брокса, Дайра Спаране, Инга Стиккане, Лайга Цакуне.

\* На районной олимпиаде по физике первое место занял Янис Тимшоенко (1.Д), Янис Слисис (2.Д), Янис Элст (3.Д), второе место – Айвар Кявинский (1.Д), Армандис Дольгис (1.Д), Зигмар Строд (3.Д), третье место – Айгар Строд (1.Д), Гунтар Трокса (2.Д), почетную грамоту – Юрис Земелис.

\* На районной олимпиаде по экономике первое место занял Янис Мишан, почетные грамоты получили Майя Кведере и Марис Ермелев.

\* На соревнованиях команда по математике и информатике «Uglāle 2003» команда Прейской Государственной гимназии заняла 12 место среди 72 команд и получила приглашение участвовать в финале соревнований, который состоится весной. В команде стартовали ученики 3.Д курса Янис Элст, Янис Мишан и Зигмар Строд.

\* Председателем совета Прейской Государственной гимназии выбран представитель от родителей Станислав Гапар.

\* ПИТ и средняя школа Lauku (Финляндия) получили финансирование ЕС своего проекта «Аспекты культуры этнических меньшинств современной Европы». О мероприятиях проекта сообщим в следующих номерах газет.

## Об налоге на недвижимое имущество



Леонтина Подина, специалист по налогам Прейльской окружной думы.

В 2003 году, как и в прошедшем, в отношении земли, зданий и построек применяется налоговая ставка 1,5 %. Сроки платежей тоже остаются прежними:

- до 31 марта - 1/4 от начисленной суммы до 15 мая - 1/4 от начисленной суммы до 15 августа - 1/4 от начисленной суммы до 15 ноября - 1/4 от начисленной суммы

## Не облагается налогом на недвижимость:

- недвижимая собственность самоуправления, которая используется самим самоуправлением, а также созданные им предприятия, финансируемая из бюджета самоуправления;
- недвижимое имущество, которое признано культурным памятником, охраняемым государством, и земля для его содержания, исключая жилые дома с землей, а также недвижимость, используемая в процессе хозяйственной деятельности;
- центры массового активного отдыха, спортивные сооружения и земля для их содержания;
- до 31 декабря 2003 года - индивидуальные жилые дома и квартиры, если в них не ведется хозяйственная деятельность;
- земля под кладбищами;
- построенные или реконструированные здания, предназначенные для ведения хозяйственной деятельности - один год, считая со следующего месяца со дня сдачи в эксплуатацию. Если хозяйственная деятельность начата до сдачи здания в эксплуатацию, - один год, считая со следующего месяца, когда была начата хозяйственная деятельность.

Налог на недвижимое имущество рассчитывает самоуправление, исходя из последнего определения кадастровой стоимости имущества, которую утверждает Государственная земельная служба в определенном Кабинетом министров порядке. У владельцев недвижимой собственности есть право требовать переоценки имущества, если оно покрывает связанные с этим расходы. В таком случае индивидуально установленная кадастровая стоимость будет применена со следующего периода таксации, то есть со следующего календарного года.

Льготы для отдельных категорий налогоплательщиков может установить самоуправление. Для подгруппы налогоплательщиков, которые владеют или управляют имуществом не менее 5 лет, сумма налога может быть понижена на 50 %. Эта налоговая льгота не относится к аренде земли. Плательщики налога за недвижимую собственность обязаны в течение месяца со дня появления прав собственности зарегистрироваться в самоуправлении. Если своевременной регистрации не было сделано, налогоплательщик несет ответственность по закону «О налогах и повинностях».

Современно установленные налоги, пени и штраф в бесспорном порядке взимаются в соответствии с законом «О налогах и повинностях».

**Уважаемые налогоплательщики!**  
Чтобы избежать недоразумений в самоуправлении, осуществляйте платежи своевременно! В случае неясностей по налогам или используемым площадям земли Вы можете обращаться в 17 кабинет Прейльской окружной думы к специалистам по налогам или в волонтерские центры к инспекторам по земельному кадастру.

## САДОВОДАМ

Недавно в Прейли, на ул. Бривнибас 5а, открылся центр-магазин товаров для сада и огорода. Владелец центра Айвар Желис встречает первых посетителей.



## На заседании Прейльской окружной думы

## 19 февраля на заседании думы решено:

● Утвердить правила разработки и использования бюджета Прейльской окружной думы.

● Поддержать разработанный Прейльской Государственной гимназией проект, который включен в VIP-программу и предусматривает финансирование из бюджета думы.

● Поддержать разработанный Прейльской 2-ой средней школой проект, который включен в VIP-программу и предусматривает финансирование из бюджета думы.

● Переписать Прейльскому участку полицейского управления Прейльского района 50,000 латов из удержанных штрафов для материального стимулирования работников полиции по итогам 2002 года.

● Изъять из жилого фонда квартиры в Прейли, 6. Район 27-1, ул. Цесу 34-2, ул. Талсу 1-1.

● Реорганизовать социальный отдел Прейльской окружной думы и образовать социальную службу Прейльского округа.

● Заключить дополнительное соглашение между Прейльской окружной думой и позднейшим управлением Прейльского района об оплате расходов нового участка инспектора.

● Отменить решение Прейльской городской думы от 24 октября 2000 года «О запуске спортивного клуба «Сербис»».

● Установить расценки и правила аренды помещений в Прейльском Доме культуры.

● Утвердить положение и порядок бухгалтерского учета в Прейльской окружной думе.

● Утвердить штатное расписание социальной службы Прейльской окружной думы.

● Выделить средства в размере 3600,00 латов на ремонт помещений и 1000,00 латов на подкачку

● Заключить с Центром социальной и психологической помощи «Mismājas», Прейльским отделением Латвийской организации «Сiņa» заседания Прейльской окружной думы «Glābiet bērnu», Прейльским отделением Общества Лат-

гальских многодетных семей и Прейльским районным комитетом Латвийского Красного Креста договоры об использовании помещений по адресу: Прейли, ул. Алгонас 1а.

● Определить место для стоянки частных такси в Прейлах по ул. Краслава, напротив входа на рыночную площадь.

● Установить платежные тарифы на аренду движимого и недвижимого имущества Прейльской 1-й основной школы и оказание услуг.

● Передать с баланса Прейльской окружной думы Прейльскому районному Центру детского и юношеского творчества и районному Центру технического творчества молодежи инвентарь на общую сумму 2559,91 латов, основные средства на общую сумму 4444,95 латов.

● Утвердить план мероприятий гражданской обороны в Прейли.

● Разрешить ООО «TORA PLUS» торговать продукцией собственного производства (ткани, трикотажные изделия, обмен шерсти на изделия) с транспортного средства предприятия 4 раза в месяц на стоянке автостоянки спорта напротив рыночной площади.

● Оплатить расходы на отопление места практики семейного врача в Айкаске за 2003 год.

● Включить в бюджет окружной думы 554 лата для оплаты донорам.

● Выделить Прейльскому Центру поддержки НГО 200 латов на оплату счета за электроэнергию.

● Не отзывать иск окружной думы против Инги ЯНСИНСКОЙ о взыскании долга по арендной плате и расторжении договора, продолжить судебное разбирательство.

● Разрешить ООО «OLINS» открыть пункт закупки металлолома и вторичной переработки в центре Прейльского округа, в Личах, хоз. «ALANS».

● Утвердить правила проведения развлекательных мероприятий в Прейльском округе.

● Утвердить Андрейку ЭРТЕ председателем сиротского суда Прейльского округа.

● Выделить адреса нескольким недвижимым объектам.

● Выделить в постоянное пользование землю А. ЯЛДИНСКОМУ площадью 3,3 га, И. ПАТМАЛНИККУ - площадью 12,8 га.

● Поручить заместителю председателя окруж-

ной думы Владимиру ИВАНОВУ создать рабочую группу для разработки предложений по благоустройству, озеленению бульвара Райниса и т. Прейли и развитию прилегающих территорий.

● Исправить первую редакцию плана развития территории Прейльского округа в соответствии с выводами и результатами общественного обсуждения и подготовить окончательную редакцию плана.

● Рассмотреть вопросы жилищной комиссии:

1. Выделить Светлане СЕВАСТЬЯНОВОЙ отдельную неблагоустроенную однокомнатную социальную квартиру.

2. Отказать предоставить квартиру Зинаиде ЧУБРЕВИЧ, так как нет свободного неблагоустроенного жилого фонда и ее порядковый номер в очереди №3.

3. Предоставить квартиру в Прейли, ул. Даугавпилс 42-10, статусе социальной квартиры.

4. Предоставить Леонтию БАЙКОВУ отдельную однокомнатную социальную квартиру.

5. Отказать Наталье ЛАЙЗАНЕ обменять социальную квартиру по ул. Даугавпилс 15- 2 на социальную квартиру по ул. Даугавпилс 15- 1, так как бытовые условия аналогичны.

6. В связи с тем, что домовладелец предупредил Ольгу КУПРИНСКУ об освобождении арендованной квартиры по ул. Бривнибас 40-1, принять ее во внеочередном порядке на учет для получения жилищной.

7. Предоставить Ксению ФЕДЕЛОВОЙ благоустроенную однокомнатную квартиру.

8. Сдать в аренду Лиге КОЖИНОЙ благоустроенную двухкомнатную квартиру.

9. В связи с тем, что в семье три несовершеннолетних ребенка, предоставить Наталье ЮСТЕ социальную жилищную в Прейли, ул. Завл 18-4а.

10. Принять от Ефросины БИРЮКОВОЙ социальную жилищную в Прейли, ул. Пилс 8-6а, с долгом 41, 45 латов.

11. Разрешить Фанне АНФИМОВОЙ переписать договор об аренде социальной квартиры в Прейли, ул. Даугавпилс 25- 2, на ее имя.

**ПРОЕКТЫ**



**Санита Мелько,**  
руководитель проекта, деловой специалист отдела планирования развития Прейльской окружной думы

В прошлом году ВО VSIA «Bibliotēki informācijas tīklu konsorcijs», находящийся в ведении Министерства Культуры, организовал конкурс пилотпроектов для публичных библиотек самоуправления. Цель конкурса – поддержка мероприятий публичных библиотек, способствующих превращению их в места универсального получения информации, а также практическое испытание различных моделей самоуправления публичных библиотек в отношении развития системы информации – осуществление создания единой государственной информационной системы библиотек.

В рамках проекта получили поддержку пилот-

проект главной библиотеки Прейльского района и Прейльской окружной думы «Обеспечение доступности информации в библиотеках Прейльского района».

12 декабря 2002 года Прейльская окружная дума заключила договор с ВО VSIA «Bibliotēki informācijas tīklu konsorcijs» о реализации пилот-проекта. Главная цель проекта – создание сети библиотек Прейльского района. Важнейшая задача – создание модели сотрудничества и испытание созданных электронных ресурсов и их использование между действующими в проекте библиотеками. Планируемые мероприятия:

- \* Приобретение компьютерной техники;
- \* Обучение библиотечарей;
- \* Конференция о библиотеческом универсальном носителях информации в обществе;
- \* Создание базы данных библиотек.

Общий грант проекта – Ls 10 000. Закончить проект предусмотрено до 31 мая 2003 года.

**Спорт**

Руководитель филиала «Freiju centrs» Государственной службы занятости, информирует жителей Прейльского округа:

\* 13,6 % трудоспособных жителей Прейльского округа являются безработными (трудоспособный возраст – от 15 лет). Чтобы дать возможность безработным перекалвалифицироваться, одной из главных задач нашей службы является организация курсов безработным. В прошлом году в Прейском филиале было организовано 10 учебных групп. Длительность курсов – от 4 до 6 месяцев. Самые популярные курсы 2002 года: хлебопекарей – кондитеров, компьютерной и латышского языка (русскоговорящим жителям), бухгалтер и освоения компьютера. Из тех, кто закончил курсы в прошлом году, 89 % устроились на работу, 34 % нашли работу в соответствии с приобретенной профессией.

\* Какие курсы будут предложены в этом году, будет известно в конце марта. Тогда же будут укомплектованы группы. Выбор курсов будет зави-

сеть от желания безработных и спроса работодателей.

\* Работодателем округа нужно делать заявки о вакансиях. Полученная информация важна для исследования обстоятельств рынка труда, позволяя работодателям быстрее найти нужных работников.

\* Для безработных, которые хотят перекалвалифицироваться, есть возможность ездить для учебы в другие города: Даугавпилс, Резекне, Екабпилс, Ригу. Сейчас появились правила, и каждому курсанту оплачиваются 50% расходов (номера и квартира), до более 1 лата в день.

\* Рекомендуем занятия клуба ищущих работу, 23% безработных, посещавших эти занятия, устроились на работу.

\* В этом году предусмотрено с каждым, кто ищет работу, заключать индивидуальный договор о планировании мероприятий для интеграции в рынок труда.

\* О вакантных рабочих местах будут сообщать также соседние районы. Используйте возможность поиска работы и в других местах Латвии.

**Спортивные мероприятия 1 полугодия 2003 года в Прейском округе**

07 марта Прейльская театр-студия «Kimeņe» приглашает: «Burvju karaīns» 1 отделение – премьера версии о чуде Яниса Ениса «Klusa paksts», Режиссер – Инга Сургуте.

2 отделение – фокусник Лео, горячее вино, мандарины и музыка. Прейльский ДК, в 19.00. Вход – 1 лат.

08 марта Вечер одуха «Для улыбки любимой женщины». Приглашает вокальный ансамбль «Рябиншук». Прейльский ДК, в 19.00. Вход – 1 лат

11 марта Театральное представление для детей Х.Паулиуса «Волки, которые глотали киного», Прейльский ДК, в 11.00. Вход – Ls 0,50

15 марта Спевки вокальных ансамблей «Dziesmas baltajā sēpurī» Прейльский ДК, в 11.00. Вход свободный

21 марта Концерт, посвященный дню рождения танцевального коллектива «Gaida», Прейльский ДК, в концертном зале участие танцевальные коллективы из Тукума, Илуксте, Лигаты (Утена). В 18.00, вход свободный

22 марта Вечер одуха «Pavasārī sirdis līksmas klūst», Айзакский НД, в 20.00

25 марта Вечер, посвященный памяти жертв коммунистического террора в Прейли

25 марта Мероприятие, посвященное памяти жертв коммунистического террора в Айзакле

08 марта Концерт, посвященный 20-летию юбилею танцевальной джаз-группы «Акцентс», Прейльский ДК, в 19.00. Вход – 1 лат, школьникам и пенсионерам – Ls 0,80

*Больше подробной информации по телефону 53-81226, 53-22200*

**СПОРТ**

Спортивный клуб «Makkabi-Latgales» – это филиал центрального Рижского клуба «Makkabi». Тренер В. Лемеш является мастером спорта СССР по дзюдо с 1980 года. Клуб «Makkabi» – бывший клуб рижского «Динамо» с тридцатилетними олимпийскими традициями. У этого клуба есть два обладателя олимпийских медалей. Президент клуба О.Баскин является также старшим тренером латвийской сборной по дзюдо. При его личной поддержке дзюдо развивается в Латгалии. Клуб «Makkabi – Latgale» старается продолжать традиции как в спорте, так и в вне его. Тренировки проходят шесть раз в неделю, дети 2 раза в месяц участвуют в соревнованиях.

Большинство ребят стаж занятий насчитывает 5 – 6 лет, они являются лауреатами различных международных, латвийских и местных соревнований.

И.Афанасьев в 2002 году был чемпионом Латвии, Янис Рубинис в 2002 году завоевал третье место на чемпионате Латвии. Янис Лемеш в 1999 году занял 3 место, в 2000 году – 3 место и в том же году – 2 место на чемпионате по самбо. Эти три спортсмена входят в молодежную сборную Латвии. В этом году они примут участие в спортивном лагере для молодежной сборной команды в Кандаве.

У клуба есть свои традиции. Нам оказывают поддержку Прейльская окружная дума, директор Прейльской основной школы Аздис Аламович, директор спортклуба «Чероба» Иммант Бабрис. Спасибо детям за их труд и родителям за терпение.

На соревнованиях за первенство EJSS в Елгаве 18 января А.Садовскис – 2 место, В.Павлович – 5 место.

Результаты соревнований



ния по дзюдо 25 января в Шарнянке:

- 1 место – С.Ванага, Я.Стамберг
- 2 место – К.Кудинь, А.Садовскис
- 3 место – А.Ольшевскис, А. Дзеинс

На юношеском чемпионате Латвии 9 февраля Я.Лемеш занял 7 место. На соревнованиях Ассоциации дзюдо школьников Латвийской республики 15 февраля места распределились следующим образом:

- 1 место – Селишка Сан-

дига, Сигитя Ванага, Иван Афанасьев, Янис Лемеш, Артур Дзеинс, Ивар Селишкис

2 место – Янис Стамберг, Янис Рубинис, Кристан Кудинь

3 место – Артур Ольшевскис

*Ближайшие соревнования пройдут в Лигаве, 8 марта в Елгаве состоится турнир для девочек. 15 марта будут большие соревнования в Эстонии.*

**КИНО**

**Кинотеатр «Ezerzeme» предлагает:**

03 марта в 18.00, 4, 5, 6 марта в 20.00 сказка эпос «Повелитель колес. Две бабы»

07, 9 марта в 18.00, 20.00; 11, 12, 13 марта в 20.00 романтическая комедия «Красотка из Алабэ»

09 марта в 16.00

мультфильм «Планета сокровищ»

14, 16 марта в 18.00, 20.00 новый латвийский фильм «Пригоршня пуль»

21, 23, 25, 26, 27 марта в 20.00 триллер «Красный дракон»

28, 30 марта в 18.00, 20.00 криминальная ко-

медия «Поймай меня, если сможешь»

*Кинотеатр оставляет за собой право менять репертуар! Следите за местной рекламой или звоните в справочное отделение Латвелекома по номеру 118.*

Прейльская окружная дума планирует провести реконструкцию бульвара Райниса. Приглашаем жителей Прейли высказать свои предложения по благоустройству и развитию бульвара Райниса.

Предложения в письменном виде просим подавать в Прейскую окружную думу в 5 кабинет заведующей канцелярией. В устной виде – в 12 кабинет Отдела планирования развития.

**ВЕСТИ Прейльского округа**

Газета «Вести Прейльского округа», зарегистрирована в Регистре предприятий ЛР 14 марта 2002 года с рег. №F00072665, основатель – Прейльская окружная дума, Регистрационное удостоверение №PM 1161.

Площадь Тирпус 1, Прейли, LV-5301. Ответственная за издание: Maija Paegle, перевод текстов – Ирина Шелкская тел. 5327766. Отпечатано в SIA «Latgales drukas».